XXXIX. Ille autem, qui se sententia legis voluntateque defendet, in consilio atque in mente scriptoris, non in verbis ac literis, vim legis positam esse defendet: quodque nihil exceperit in lege, laudabit, ne diverticula peccatis darentur, atque ut ex facto cujusque iudex legis mentem interpretaretur. Deinde erit utendum exemplis, in quibus omnis æquitas perturbetur, si verbis legum, ac non sententiis præatur. Deinde genus ejusmodi caliditatis & <sup>85</sup> calumniæ retrahatur in odium iudicis, cum quadam invidiosa querela. Et, si incidet imprudentiæ causa, quæ non ad delictum, sed ad casum, necessitatemve pertineat, quod genus paulo ante attigimus; erit iisdem æquitatis sententiis contra acerbiteratem verborum deprecandum. Sin scripta inter se dissentient, <sup>86</sup> tanta series artis est, & sic inter se sunt pleraque connexa & apta, ut, quæ paulo ante præcepta dedimus ambigui, quæque proxime sententiæ & scripti, eadem ad hoc genus causa tertium transferantur. Nam quibus locis in ambiguo defendimus eam significationem.

<sup>82</sup> Utetur exemplis ] Per exempla ostendet, quomodo vel ipse legis scriptor, vel alii legislatores exceperint, cum excipiendum existimarent.

<sup>84</sup> Aut iniqua &c. ] Si legislator exceperit, alii iniqua lex fuisse, alii inutilis; alii ex illa causam obtemperandi habuissent, alii causam abrogandi quaesiverint. Sed hoc loco turbatum est aliquid a librariis. Nec sane MSS. codices conveniunt, quamvis non-

dum aliquem viderim, qui satisficeret.

<sup>85</sup> Calumnia ] Eos, qui per verba legis cavillantur, trahet in invidiam iudicis, cuius est ambigua, si qua sunt, interpretari.

<sup>86</sup> Tanta series artis ] Ita sunt artis præcepta inter se apta & connexa, ut quæ de ambiguis verbis dicta sunt, & de sententiis cum verbis pugnant, transferri possint ad scripta, quæ inter se dissentiant.

ficationem, quæ nos adjuvat, eisdem in contrariis legibus nostra lex defendenda est. Deinde est efficiendum, ut alterius scripti sententiam, alterius verba defendamus. Ita quæ modo de scripto, sententiaque præcepta sunt, eadem huc omnia transferemus.

XL. Expofita sunt tibi omnes oratoriæ partitiones, quæ quidem e media illa <sup>87</sup> nostra Academia floruerunt; neque sine ea aut inveniri, aut intelligi, aut tractari possunt. Nam & partiiri ipsum, & definire, & ambigui partitiones dividere, & argumentorum locos nosse, & argumentationem ipsam concludere, & videre, quæ sumenda in argumentando sint, quidque ex iis, quæ sumpta sunt, efficiatur; & vera a falsis, verisimilia ab incredibilibus diducere & distinguere, & aut male sumpta, aut male conclusa reprehendere, & eadem vel anguste disserere, <sup>88</sup> ut dialectici qui appellantur, vel, ut oratorem decet, late exprimere; <sup>89</sup> illius exercitationis & subtiliter disputandi, & copiose dicendi artis est. De bonis vero rebus, & malis; æquis, iniquis; utilibus, inutilibus; honestis, turpibus, quam potest habere orator, sine illis maximarum rerum artibus, facultatem, aut copiam? Quare hæc tibi sint, mi Cicero, quæ exposui, quasi indicia fontium illorum: ad quos si nobis eisdem ducibus, aliisve, perveneris, tum & hæc ipsa melius, & multo majora alia cognosces. FILIUS. Ego vero, ac magno quidem studio, mi pater; multisque ex tuis præclarissimis muneribus nullum majus excepto.